(25) Ἐπὶ τῆς εὐτικῆς συνόδου. Damasus urbis Romæ episcopus et Petrus Alexandrinus, cum Apollinarii hæresim latius serpere agnovissent, coacto Romæ concilio, alienam eam esse ab Ecclesia universalis statuerunt, ut scribit Nicephor. lib. xi, cap. 12, ubi multa de Apollinario et illius a fide orthodoxa defectione. Romanum illud concilium occidentalem synodum hic videtur intelligere. Hæc Bill.

(26) Δῆλον γὰρ, etc. Combef. *Liquet enim ea ratione receptos fuisse, quod rectæ fidei assensum præberint.*

(27) Οὐδὲ γὰρ ἐνδέχεται. Collb. 3, οὐδὲ γὰρ ἐνδέχεται.

(28) Ἀνθρώπον... Κυριακόν. *Hominem Dominicum.* Hanc vocem bene reprobat Gregorius: ea tamen usi sunt nonnulli Patrum; at non immerito, alius animarum attendentibus ipsis postea displicuit. Sic Augustino qui de illa *Retract.* lib. 1, cap. 19, ait: *Non video utrum recte dicatur homo Dominicus, qui est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, cum sit uique Dominus. Dominicus autem homo quis in ejus san:ca familia non potest dici?*

tes, ac simplicitatem nostram, qua fiebat, ut fraterno affectu, non autem alieno animo eos aspiceremus, in privatis occasione et subsidium arripientes. Ad quam indignitatem illud etiam accedit, quod ab occidentali synodo sese, ut audio, susceptos esse aiunt, a qua prius fuerant condemnati, ut cuius essent exploratum. Ac quidem, si vel nunc, vel ante suscepti sunt, qui Apollinarii placita sectantur, hoc ostendant, et nos acquiescemus. Perspicuum est enim eos, ut rectæ doctrinæ assentientes, susceptos fuisse: nec eum aliter se res habere potest, si hoc consecuti sunt. Omnino autem ostendit, vel per synodalem libellum vel per epistolas communionis indices: Nam hic synodorum mos est. Si autem hoc merus est sermo ac figmentum,

B speciosi cujusdam decoris causa, et ut fidem sibi conciliat, ab ipsis excogitata, 85 quiescero

Ne homines isti alios decipiant, vicissimque ipsi decipiantur, hominem Dominicum, ut ipsi loquuntur, vel potius Dominum nostrum et Deum, mentis expertem esse asserentes. Neque enim hominem a divinitate separamus, sed unum et eundem profitemur, prius quidem non hominem, sed Deum et Filium unicum, ac sæculis omnibus antiquiorem, a corpore rebusque omnibus corporeis purum et secretum; in fine autem etiam hominem, propter salutem nostram assumptum, carnae passibilem, divinitate impassibilem, corpore circumscriptum, spiritu incircumscriptum, terrenum eundem et celestem, visibilem et intelligibilem, comprehensibilem et incomprehensibilem; ut per eundem, totum hominem simul ac Deum, totus homo in peccatum lapsus reingatur.

Si quis sanctam Mariam Deiparam non credit, extra divinitatem est. Si quis Christum per Virginem tanquam per canalem fluxisse, non autem in ea divino simul et humano modo formatum esse dixerit, divino, quia absque viri opera; humano. quia humani conceptus lege, æque atheus est. Si quis formatum hominem fuisse, Deumque postea

Ei hoc quidem ut dicerem, apud quosdam legi tractatores catholicos divinorum eloquiorum. Sed ubicunque hoc dici, dixisse me nolle. Postea quippe vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla possit ratione defendi.

(29) Καὶ Ἰῶν μόνον. Ita cod. Reg. B. Orat. 2, Collb. 3, 6, 9, Morel. ac Combef. In edit. καὶ Ἰῶν μονογενῆ, et Filium unigenitum.

(30) Ἰὴν ἁγίαν Μαρτίαν. Ita Montac., Morel. et Combef. In edit. ἁγίαν deest.

(31) Χωρὶς ἐστὶ. Cod. Reg. B. Orat. 2, Collb. 3, χωρὶς ἐστὶς. Collb. 9, χωρὶς ἐστὺ.

(32) Δραμεῖν. Montac., Morel. ac Combef. διαδραμεῖν, transiisse, excurrisse.

(33) Νόμῳ κηρύσσας. Bill., *juxta parienti consuetudinem; at melius Combef., juxta humani conceptus legem, quod utero gestatus, et ad justam molem per incrementa peractus.*

(34) Εἰθ' ὑποδεύκεναι, *Denique postea subisse, quasi jam existenti homini dicitas accesserit, non in ipso Deo existentiam, sed existentiam prima ortu humanitas nacta sit.*

subiisse dicat, damnationi obnoxius est. Hoc enim non Dei generatio fuerit, sed generationis fuga. Si quis duos filios, alterum ex Deo et Patre, alterum ex matre, non autem unum atque eundem induerit, is ab ea quæque filiorum adoptione excidat, quæ recte credentibus promissa est. Quamvis enim duæ naturæ sint Deus et homo, quippe qui anima sit et corpus, non tamen duo filii et dii: quemadmodum ne hic quidem duo homines, tametsi Paulus ad hunc modum internam et externam hominis partem appellaverit. Atque, ut paucis rem complectar, aliud quidem atque aliud sunt ea, ex quibus Salvator, quæ cum nou idem sit quod cerni non potest, cum eo quod in aspectum cadit; et quod temporis expertus est, cum eo quod temporis subest: non tamen alius atque alius: absit. Ambo enim hæc connexione unum sunt, Deo nimirum humanitate, atque homine divinitatem suscipiente, aut quocunque tandem nomine quispiam uti malit. Porro aliud et aliud dico, contra quam ne personas confundamus: non autem aliud atque idem sunt.

Si quis divinitatem in eo, velut in propheta, per gratiam operatam fuisse, non autem secundum essentiam copulatam fuisse atque copulari dixerit, a præstantiori afflatu vacuus sit, imo contrario impleatur. Si quis crucifixum non adorat, anathema sit, atque in eorum qui Deum interemerunt numerum ascribatur. Si quis eum ex operibus perfectum fuisse, aut post baptismum, vel resurrectionem a mortuis, in filium adoptatum dixerit, quemad-

λέγοι Θεόν, κατάκριτος. Οὐ γὰρ γίννηται Θεοῦ τοῦτο ἔστιν, ἀλλὰ φυγὴ γεννήσεως. Εἰ τις εἰσάγει δύο Υἱούς, ἓνα μὲν τὸν ἐκ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, δευτέρου δὲ τὸν ἐκ τῆς μητρὸς, ἀλλ' οὐκ ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν, καὶ τῆς υἰοθεσίας; ἐκπέσει τῆς ἐπηγγελμένης τοῖς ὀρθῶς πιστεύουσιν. Φύσεις μὲν γὰρ δύο Θεὸς καὶ ἄνθρωπος, ἐπὶ καὶ ψυχὴ καὶ σῶμα (35)· υἱὸς δὲ οὐ δύο, οὐδὲ Θεοί. Οὐδὲ γὰρ ἐνταῦθα δύο ἄνθρωποι, εἰ καὶ οὕτως ὁ Παῦλος τὸ ἐντὸς τοῦ ἀνθρώπου, καὶ τὸ ἐκτὸς προσφύρασε. Καὶ εἰ δεῖ συντόμως εἰπεῖν, ἄλλο μὲν καὶ ἄλλο τὰ ἐξ ἑνὸς ὁ Σωτὴρ (εἴπερ μὴ ταυτὸν τὸ ἀόρατον τοῦ ὁρατοῦ, καὶ τὸ ἄχρονον τοῦ πλά χρόνου), οὐκ ἄλλος δὲ καὶ ἄλλος· μὴ γένοιτο. Τὰ γὰρ ἀμρότερα ἐν τῇ συγκράσει (36), Θεοῦ μὲν ἐνανθρωπήσαντος, ἀνθρώπου δὲ Θεοθέντος, ἢ ὅπως ἐν τῆς ὀνομασίαι. Λέγω δὲ ἄλλο καὶ ἄλλο (37), Ἐμπαιὼν ἢ ἐπὶ τῆς Τριάδος ἔχει. Ἐκεῖ μὲν γὰρ ἄλλος καὶ ἄλλος, ἓνα μὴ τὰς ὑποστάσεις συγγεμέναν οὐκ ἄλλο δὲ καὶ ἄλλο, ἐν γὰρ τὰ τρία καὶ ταυτὸν τῇ θεότητι.

In Trinitate res habet. Hic enim alius atque alius, aliud, quoniam tria quoad divinitatem unum et

Εἰ τις, ὡς ἐν προφήτῃ, λέγοι κατὰ χάριν ἐνηργηκέναι, ἀλλὰ μὴ κατ' οὐσίαν συνήρθαι τε καὶ συναπτέσθαι, εἴη κενὸς τῆς κρείττονος ἐνεργείας, μάλλον δὲ πλήρης τῆς ἐναντίας. Εἰ τις μὴ προσκυλεῖ τὸν ἐσταυρωμένον, ἀνάθεμα ἔστω, καὶ τετάχθω μετὰ τῶν θεοκτόνων (38). Εἰ τις ἐξ ἔργων τετελειωμένος, ἢ μετὰ τὸ βάπτισμα, ἢ μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν υἰοθεσίας ἠξιώσθαι λέγοι, καθάπερ οὗς Ἑλλήνας παρεγγράπτους εἰσάγουσιν (39), ἀνάθεμα ἔστω. Τὸ

³⁵ Ephes. i, 5. ³⁶ I Cor. xv, 45; II Cor. iv, 16; Ephes. iii, 16.

(35) Ἐκεῖ καὶ ψυχὴ καὶ σῶμα, qui quidem homo et anima est et corpus. Ea est enim humana natura de qua Gregorio controversia cum Apollinaristis. Nec bene Bill.: Quemadmodum et anima et corpus. Num duæ naturæ? at sensus hic falsum sonat. Anima namque et corpus partes sunt unius humanæ naturæ. et his Christus, humana natura homo est, ut et divinitate Deus. *Novius et tenemus*, inquit S. August. serm. 174, *mediatore Dei et hominum, hominem Christum Jesum, in quantum homo erat, ejus esse naturæ unius et nos unius.* . Et sic ut tu unus homo, anima es et caro, sic et ille unus Christus. Deus et homo.

(36) Ἐν τῇ συγκράσει. Combef.: Ambo coadunatione unum sunt. Addit autem: σύγκρασις con-temperationem dicit Cicero. Quæ vox post Eutychem exponenda ut commercium illud divinitatis et humanitatis in uno Christo significet, integra utraque substantia: illa coadunatione Deus homo factus est, et homo deinde inbutus eoque Deus.

(37) Λέγω δὲ ἄλλο καὶ ἄλλο. Alius est Pater, ait Bill., alius Filius, alius Spiritus sanctus: tres enim distinctæ personæ sunt; et non aliud sunt. Una enim substantia est. In Christo autem alia est divina, alia humana natura: non tamen alius, atque alius Christus. Sic Augustinus lib. xi *De civitate Dei*, cap. 15, istorum duorum vocabulorum alius et aliud longe in ratione Trinitatis diversam esse significationem admonet. Spiritus, inquit. Patris et Filii Spiritus sanctus propria quadam ratione hujus nominis in sacris Litteris nuncupatur. Alius est autem quam Pater et Filius: quia nec Pater est nec Filius; sed alius dixi, non aliud,

quia et hoc pariter simplex pariterque bonum est, incommutabile et æternum. Sic etiam Hilari. lib. ii *De Trinitate*: Alius, inquit, ab alio, quia Pater et Filius: non natura divinitatis alia et alia, quia ambo unum.

(38) Μετὰ τῶν θεοκτόνων. Montac., Morel. et Combef. χριστοκτόνων, quam lectionem secutus est Bill., qui vertere non ausus est, Deum interemerunt: θεοκτόνων, quod tamen catholicum omnino. Profitemur enim unam in Christo ex duobus naturis, divina et humana, personam, et cum Ephesina synodo, part. i, c. 20, n. 4: *Ipsam unigenitum Dei Filium ex Patre natum, etiam secundum propriam naturam impassibilem sit, nostri tamen causa mortem in carne secundum Scripturas passum esse, proprieque carnis afflictiones, quas nimirum in crucifixo corpore pertulit, citra illam sui passionem sibi adscivisse.* Nec aliud nos docet Apostolus Act. xx, Ephesius: Ecclesie presbyteros alloquens: *Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo.* Profusus igitur in redemptionem Ecclesie sanguis, sanguis est ipseus Dei, qui seipsum trucidit, ut sanguine suo acquireret, mundaret, sanctificaret, exhiberetque ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, sed sit sancta et immaculata (Ephes. v, 27).

(39) Παρεγγράπτους εἰσάγουσιν. Mompus apud Lucianum in dialogo cui titulus est: Jupiter tragædus, his verbis utitur: *Ac mihi hæc loco, o Jupiter, soli enim sumus, nec ullus hominum in hoc cætu est, præter unum Hercules, ac Dionysium et Gonymedem et Æsculapium qui nostri sunt et dii*

γὰρ ἡγγεμένον, ἢ προκόπτον, ἢ τελειούμενον, οὐ
 Θεός, κἀν διὰ τὴν κατὰ μικρὸν ἀνάδειξιν οὕτω λέγη-
 ται. Ἐί τις ἀποτελεῖσθαι νῦν τὴν ἀγίαν σάρκα (40)
 λέγοι, καὶ γυμνὴ εἶναι τὴν θεότητα τοῦ σώματος (41),
 ἀλλὰ μὴ μετὰ τοῦ προσλήμματος καὶ εἶναι, καὶ
 ἔξειν, μὴ ἴσοι τὴν δόξαν τῆς παρουσίας αὐτοῦ (42).
 Ποῦ γὰρ τὸ σῶμα νῦν, εἰ μὴ μετὰ τοῦ προσλαβόντος;
 οὐ γὰρ δὴ κατὰ τοὺς Μανιχαίων λόγους (43) τῷ ἡλίῳ
 ἐναποτίθειται, ἵνα τιμηθῇ διὰ τῆς ἀτιμίας· ἢ εἰς
 τὴν ἀέρα ἐχέθῃ καὶ διελεύθῃ (44), ὡς φωνῆς ἄρας,
 καὶ ὁμῆς βύσις, καὶ ἀστραπῆς ὁρμός· οὐχ ἴσταμέ-
 νης. Ποῦ δὲ καὶ τὸ ψηλαφηθῆναι αὐτὸν μετὰ τὴν
 ἀνάστασιν, ἢ ὀφθῆσθαι ποτε ὑπὸ τῶν ἔκκεντησάν-
 των; θεότης γὰρ καθ' ἑαυτὴν ἀόρατος. Ἄλλ' ἔξει
 μὲν μετὰ τοῦ σώματος, ὡς ἐμὲς λόγος, τοιοῦτος δὲ
 οἷος ὄφθη τοῖς μαθηταῖς ἐν τῷ βρει, ἢ παρεβίβηθη,
 ὑπερικώστος τὸ σαρκὶν τῆς θεότητος. Ὅσπερ δὲ
 ταῦτα λέγομεν ἀποσκευάζομενοι τὴν ὑπόνοιαν, οὕτω
 κἀκεῖνα γράφομεν διορθοῦμενοι τὴν καινοτομίαν.
 Ihs discipulis in monte apparuit, aut obiter ostensus
 autem hæc amoliendæ suspicionis causa dicimus, sic illa quoque corrigendi novi erroris studio scri-
 bimus.

Ἐί τις λέγοι τὴν σάρκα ἐξ οὐρανοῦ κατακληθῆναι,
 ἀλλὰ μὴ ἐντεῦθεν εἶναι καὶ παρ' ἡμῶν, εἰ καὶ ὑπὲρ
 ἡμῶν (45), ἀνάθεμα ἔστω. Τὸ γὰρ, Ὁ δεῦτερος ἄν-
 θρωπος ἐξ οὐρανοῦ, καὶ Ὀλος ὁ ἐπουράνιος, τοιοῦ-
 τος καὶ οἱ ἐπουράνιοι, καὶ, Οὐδέεις ἀναβέβηκεν εἰς
 τὸν οὐρανόν, εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβῆς ὁ
 Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, καὶ εἰ τι ἄλλο τοιοῦτο, νο-
 μιστὸν λέγεσθαι διὰ τὴν πρὸς τὸν οὐρανόν ἐνω-
 σιν (46), ὡσπερ καὶ τὸ διὰ Χριστοῦ γεγονέναι τὰ
 πάντα, καὶ κατοικεῖν Χριστὸν ἐν ταῖς καρδίαις
 ὁμῶν, οὐ κατὰ τὸ φαινόμενον τοῦ Θεοῦ (47), ἀλλὰ
 κατὰ τὸ νοούμενον, κινηθέντων ὡσπερ τῶν φύσεων,
 οὕτω δὴ καὶ τῶν κλήσεων, καὶ περιχωρησῶν εἰς
 ἀλλήλας τῷ λόγῳ τῆς συμφύσεως.

Ἐί τις εἰς ἄνοον ἄνθρωπον ἤλπιεν, ἀνόητος ὄντως
 ἐστὶ, καὶ οὐκ ἄξιός ἐστις (48) σώζεσθαι. Τὸ γὰρ
 ἀπρόσληπτον, ἀδερᾶτατον δὲ εἶνεται τῷ Θεῷ,

⁴⁰ Luc. xxiv, 30. ⁴¹ Zach. xii, 10. ⁴² Matth. xvii, 2. ⁴³ 1 Cor. xv, 47. ⁴⁴ ibid. 48. ⁴⁵ Joan. iii, 13.
⁴⁶ Joan. i, 3. ⁴⁷ Ephes. iii, 17.

ascriptitii, etc. Ascriptitios autem deos vocabant
 minorum gentium deos, qui ex hominibus in deo-
 rum ordine cooptati fuerant. Cicero *De legibus* D
 deos majorum gentium appellat qui semper cele-
 stes sunt habiti; ascriptitios autem quos in cælum
 merita vocaverunt. Hæc Bill.

(40) *Τὴν ἀγίαν σάρκα*. Ita Montac. et Morel.
 Sic et legit Bill. In edit. ἄγίαν deest.

(41) *θεότητα τοῦ σώματος*. Ita Colb. 3, a, Montac.
 et Morel. At Colb. 9, θεότητα τοῦ προσλήμ-
 ματος.

(42) *Παρουσίας αὐτοῦ*. Ita Montac. et Morel,
 sicque legit Bill. In edit. αὐτοῦ deest.

(43) *Κατὰ Μανιχαίων λόγους*. Manichæi, inquit
 Bill., Christi corpus in sole repositum esse nuga-
 bantur: ex illo David loco, psalm. xviii, male in-
 tellecto errorem suum haurientes: *In sole posuit*
tabernaculum suum. Vesanani autem et impia-
 riorum de sole opinionem vide apud August. *contra*
Favosum. lib. xi, cap. 6. Aithanas. lib. iii *De*
assumptione hominis, Manichæos *soltcolas* vocal:

A modum quos Græci ascriptitios inducunt, anathema
 sit. Neque enim id, quod initium habuit, aut pro-
 ficat, aut perficitur, Deus est: tametsi hæc de eo
 idcirco dicantur, quod paulatim sese patefecerit.
 Si quis sanctam carnem nunc depositam esse,
 nudamque ac corpore vacuam divinitatem esse,
 non autem cum assumpta carne, et esse, et ven-
 turam esse dixerit, adventus illius gloriam non
 cernat. Ubi enim nunc corpus fuerit, nisi cum ea
 natura, a qua assumptum est? Non enim scilicet
 juxta Manichæorum deliria 87 soli impositum est,
 ut per decedens honoretur: aut in aerem fustum et
 dissolutum est, ut vocis natura, et odoris fluxio, et
 fulguris cursus minime consistentis. Ubi etiam
 illud ponemus quod ipse post resurrectionem
 contactus fuisse scribitur ⁴⁴, aut ab us, a quibus
 confixus est ⁴⁵, aliquando videbitur? Divinitas enim
 per se oculorum obtutum fugit. Verum cum cor-
 pore quidem, ut sentio, venit; talis autem, qua-
 est ⁴⁶, divinitate carnem superante. Quemadmodum;
 sic illa quoque corrigendi novi erroris studio scri-
 bimus.

Si quis carnem a cælo descendisse, non autem
 hinc atque a nobis esse dixerit, etiamsi supra nos,
 anathema sit. Illud enim, *Secundus homo de cælo* ⁴⁴,
 et, *Qualis celestis, tales et celestes* ⁴⁵; et, *Nemo*
ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo Filius
hominis ⁴⁶, et si quid aliud ejusdem generis, pro-
 pter unionem cum cælesti dici existimandum est:
 quemadmodum et illud, *Per Christum omnia facta*
esse ⁴⁶, et *Christum in cordibus vestris habitare* ⁴⁶,
 non secundum id Dei, quod oculis cernitur, sed
 secundum id, quod intellectu percipitur, commistis
 videlicet, ut naturis, ita etiam nominibus, atque
 ob arctissimam conjunctionem inter se vicissim
 commeanibus.

Si quis in hominem mente carentem sperat,
 amens profecto est, nec dignus, cui omni ex parte
 salus offeratur. Nam quod assumptum non est,

Hermogeni tamen hæc bæresim tribuit Theodo-
 retus.

(44) *Ἐχέθῃ καὶ διελεύθῃ*. Colb. 3, ἐχέθῃ ἢ δι-
 ελεύθῃ, fustum vel dissolutum est.

(45) *Παρ' ἡμῶν εἰ καὶ ὑπὲρ ἡμῶν*. Ita Colb. 3,
 6, a, Montac., Morel. ac Combef. Sic etiam Elias
 Cret. in Comment. In edit. et καὶ ὑπὲρ ἡμῶν de-
 sunt. Reddit Combef. *Licet aliorum quam nos ratione*.

(46) *Διὰ τὴν πρὸς τὸν οὐρανόν ἐνωσιν*. Inscite
 Bill. aut typographus, præter celestem unionem.
 Combef. *Unitiosis causa quæ cum cælesti intercedit*,
 id est, cum Verbo.

(47) *Οὐ κατὰ τὸ φαινόμενον τοῦ Θεοῦ*, *Non se-
 cundum id Dei quod oculis cernitur*. Ita Combef. qui
 addit: Parum theologice Billius, nec alto Grægicis
 sensu: *Non secundum eam partem quæ in oculis*
cadit; ubi extremorum illam ἀντίθεσιν ex natura-
 rum unionem considerat et explicat, jugulatio
 Nestorianos, quorum voces Bill. vult adflectat.

(48) *Οὐκ ἄξιός ἐστις*. Ita codd. nostri, sicque
 legit Bill. In edit. οὐκ ἄξιός ἐστις.

orationis est expers : quod autem Deo unitum est, hoc quoque salutem consequitur. Si dimidia tantum ex parte Adamus lapsus est, dimidiatum quoque sit quod assumptum est, et quod salutem accipit; si autem totum peccavit, toti quoque genito unitus est, atque omni ex parte salutem consequitur. Quocirca ne perfectam salutem isti nobis invideant, aut ossa solum, et nervos, atque hominis picturam Salvatori tribuant. Nam si ipse inanimatus homo est, hoc etiam Ariani aiunt, ut passionem divinitati tribuant, **88** tanquam videlicet quod corpus movet, idem quoque patiat. Si autem animatus quidem, verum mentis expers, quo tandem modo hominis nomen sustinebit? Neque enim homo animal est mente carens. Atque illud necesse est, ut species quidem et larva humana sit, anima autem equi cuiuspiam, aut bovis, aut alius animalis mentem non habentis. Ac proinde illud Veritate delusus sum, ut qui, alio honore affecto, ceptis, non autem mente-carens homo est, desipere

At, inquit, divinitas mentis loco sufficiebat. Quid autem hoc ad me? Divinitas enim cum sola carne homo non est, imo nec cum sola anima, nec cum utraque, si mens absit, nec etiam magis homo censi debet. Quamobrem totum hominem retine, ac divinitatem adijunge, ut me plene ac perfecte beneficio afficias. At, inquis, duo perfecta non capiebat. Non sane; siquidem corporeo modo rem expendas. Vas enim unius modii capax duos modios minime continebit, nec corporis unius locus duo aut plura corpora. Si autem ut intelligibilia et incorporea ea consideres, illud animadvertite, quod idem ipse, et aimum, et rationem, et mentem, et Spiritum sanctum contini, atque etiam ante me mundus hic (hoc est quod ex visibilibus et invisibilibus rebus constat), Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Hæc enim eorum, quæ in intellectum cadunt, natura est, ut incorporeo atque invisibili modo, et inter se et cum corporibus miscantur, quandoquidem et plurimum vocum auris una capax est, et multorum ora iisdem aspectari oculis possunt, odoresque ob tactu eodem percipi, ita ut nec res sensibiles ob perceptionis copiam imminuantur,

- (49) *Εἰ ἤμῃς*. Colb. 9 et Combef. et ἤμῃς.
 (50) *Εἰ δὲ ἔλος*. Vox *ἔπαισι* vel excidit, vel subauditur, hancque Bill. supplavit.
 (51) *Καὶ ἔλος σώζεται*. Colb. 3, 9, et Combef. καὶ ἔλος σώζεται. *Totus etiam salutem consequitur.*
 (52) *Τούτου καὶ πάσχοντος*. Cod. Reg. B, καὶ τοῦ πάσχοντος.
 (53) *Ἀνθρώπιον εἶναι*. Ita Colb. 3, 6, 9, et Morel.; at Colb. a, *ἀνθρώπινον εἶναι*. In edit. *εἶναι deest.*
 (54) *Ὅπως δρονηταίοντες*. Ita Colb. 3, 6, 9, a, et cod. Reg. ac Combef. Sic etiam legit Bill. In edit.: *οὕτως*, quod non displicet: *Tandem aliquando desipere desinant.*
 (55) *Ὁ καὶ μᾶλλον ἄνθρωπος*. Multi, inquit Billius, hominem sola mente delinierunt; Plato precipue substantiam ipsam rationalis animæ haberi, corpus autem hominis simulacrum et umbram. Vide Mars. Ficinum in argumento xii dialogi Pla-

τούτου καὶ σώζεται. Εἰ ἤμῃς (49) *ἔπαισι* δὲ Ἄδῃς, ἤμῃς καὶ τὸ προσειλημῆνον καὶ τὸ σωζόμενον. Εἰ δὲ ἔλος (50), *ἔλω* τῷ γεννηθέντι *ἔλωται*, καὶ ἔλος σώζεται (51). Μὴ τόνον βαρκαίνεωσαν ἤμῃς τῆς παντελοῦς σωτηρίας, μηδὲ ὅτι μόνον, καὶ νεύρα καὶ ζωγραφίαν ἀνθρώπου τοῦ Σωτῆρι περιτεθέντων. Εἰ μὲν γὰρ ἀψυχὸς ὁ ἄνθρωπος, τοῦτο καὶ Ἀρειανοὶ λέγουσιν, ἐν' ἐπὶ τὴν θεότητα τὸ πάθος ἐνάγκασιν, ὡς τοῦ κινούντος τὸ σῶμα, τοῦτου καὶ πάσχοντος (52). Εἰ δὲ ἔμψυχος, εἰ μὲν οὐ νοερός, πῶς καὶ ἄνθρωπος; οὐ γὰρ ἄνουν ζῶον ὁ ἄνθρωπος. Καὶ ἀνάγκη καὶ σχῆμα μὲν ἀνθρώπειον εἶναι (53) καὶ τὴν στήνῃ, τὴν δὲ ψυχὴν ἔππου τινοῦ, ἢ βοῦς, ἢ ἄλλου τῶν ἀνοήτων. Τοῦτο γοῦν ἔστι καὶ τὸ σωζόμενον καὶ διεφείσθη ἐγὼ παρὰ τῆς ἀληθείας. Ἄλλο τιμηθέντος, ἄλλο μὲν γαλαυσομένου. Εἰ δὲ νοερός, ἀλλ' οὐκ ἄνους ὁ ἄνθρωπος, παυσάσθωσαν *ὅπως ἀνοηταίνοντες* (54).